

"پ ك ك" جمهوری آذربایجان را تهدید می کند

در صورت حمله ارتش ترکیه به شمال عراق ممکن است عملیات نظامی به اراضی کشورهای همسایه از جمله جمهوری آذربایجان گسترش یابد.

سرویس جمهوری آذربایجان/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویستریکیه:دیپلمات «سایوان بارزانی» نماینده حکومت منطقه ای کرد عراق در پاریس هشدار داد که در صورت حمله ارتش ترکیه به شمال عراق ممکن است عملیات نظامی به اراضی کشورهای همسایه از جمله جمهوری آذربایجان گسترش یابد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از «اخو»، بارزانی همچنین گفت: اگر ارتش ترکیه به منظور نابودی 2 هزار کرد شورشی که در کوه «قندیل» موضع گرفته اند، به عراق شمالی حمله کند، تجزیه طلبان قادر خواهند بود ظرف يك ساعت و نیم خود را به اراضی ایران همسایه برسانند.

بارزانی با طرح این سؤال که «چه کسی می تواند تضمین کند که ارتش ترکیه به منظور تعقیب کردها ی شورشی وارد اراضی ایران نخواهد شد؟»، افزود، ممکن است نیروهای ترکیه متعاقباً وارد خاک ارمنستان و جمهوری آذربایجان نیز شوند. این اظهارات سایوان بارزانی در واقع تهدید آشکار سایر کشورها به راه اندازی ترور در کشورهای همسایه و در وهله اول در جمهوری آذربایجان است. نظری گذرا به نقشه کافی است تا در یابیم که این تهدید آن قدر هم دور از واقعیت نیست. فاصله بین کرکوک تا منطقه «سدرک» نخجوان چیزی حدود 300 کیلومتر و آن هم مناطق کوهستانی کم جمعیت، می باشد. علاوه بر آن، در سالهای اخیر در صفحات مطبوعات جمهوری آذربایجان به موارد متعدد مطالب دال بر تمایل «پ - ک - ک» به ایجاد شبکه مخفی خود در اراضی این کشور اشاره شده است.

ولی این نکته نیز کاملاً واضح است: با وجودی که نام های ایران، جمهوری آذربایجان و ارمنستان در يك ردیف ذکر شده، ولی کردها نسبت به هر يك از این کشورها نقشه های متفاوتی دارند. زیرا آن ها در صدد داشتن فعالیت تروریستی در اراضی جمهوری آذربایجان هستند، در حالی که ارمنستان را به چشم پایگاه بعدی خود می نگرند. با توجه به سیر کنونی حوادث، بعید نمی باشد که پایگاه های «پ - ک - ک» در آینده نزدیک به اراضی ارمنستان انتقال یابد.

ناگفته نماند که همکاری بین ارمنه و کردها تاریخی طولانی دارد. قرارداد همکاری بین «پ - ک - ک» و «آسالا» سازمان تروریستی ارمنی در سال 1980 در دره «بقا» به امضا رسیده است و در نتیجه این همکاری، آسالا از سازمانی کم تعداد و کم نفوذ به یکی از خطرناکترین سازمانهای تروریستی تبدیل شده است.

پایان پیام.